## LIBER QUADRAGESIMUS SECUNDUS.

q. 76 f. 268

## I.

R DE RE IUDICATA ET DE EFFECTU SENTENTIARUM ET EPSA  
DE INTERLOCUTIONIBUS R

- 1** MODESTINUS libro septimo pandectarum. Res iudicata dicitur, [B. 9, 3, 1. Ep. 16, 69 sch. E] quae finem controversiarum pronuntiatione iudicis accipit: quod uel condemnatione uel <sup>6</sup> absolutione contingit.
- 2** UPIANUS libro sexto ad edictum. Qui pro tribunali cognoscit, non semper [B. 9, 3, 2 E] tempus iudicati seruat, sed nonnumquam artat, nonnumquam prorogat pro causae qualitate et quantitate uel personarum obsequio uel contumacia. sed perraro intra statutum tempus <sup>10</sup> sententiae exequentur, ueluti si alimenta constituantur uel minori uiginti quinque annis subuenitur.
- 3** PAULUS libro septimo decimo ad edictum. Qui damnare potest, is absoluendi [B. 9, 3, 3 E] quoque potestatem habet.
- 4** UPIANUS libro quinquagensimo octauo ad edictum. Si se non optulit procurator, iudicati actio in eum denegabitur et in dominum dabitur: si se optulit, in ipsum dabitur. optulisse autem se liti uidetur non is, qui in rem suam procurator datus sit: nam hic alia ratione recusare iudicati actionem non potest, quis hic non in alienam, sed <sup>14</sup> in suam rem procurator factus est. Tutor quoque uel curator in ea condicione sunt, ut non debeant uideri se liti optulisse, idcircoque debet denegari in eos iudicati actio. Actor <sup>20</sup> in municipum potest rem iudicatam recusare: in municipes enim iudicati actio dabitur. Ait Praetor: 'condemnatus ut pecuniam soluat'. a iudicato ergo hoc exigitur, ut pecuniam soluat. quid ergo, si soluere quidem paratus non sit, satisfacere autem paratus sit, quid dicimus? et ait Labeo debuisse hoc quoque adici 'neque eo nomine satisfaciatur': fieri enim posse, ut idoneum expromissorem habeat. sed ratio pecuniae exigendae haec fuit, quod <sup>25</sup> moluerit praetor obligationes ex obligationibus fieri: idcirco ait 'ut pecunia soluatur'. ex magna tamen et idonea causa accedendum erit ad Labeonis sententiam. Si ex connivente litigantium cautum sit post rem iudicatam ei, cui quis condemnatus est, euenerit, ut <sup>30</sup> hic et retendatur<sup>1</sup>, si modo nouatio intercessit: ceterum si non nouandi causa id factum est, manebit ordo executionis. sed et si pignora accepta sint uel fideiussores in rem iudicatam, consequens erit dicere non cessare executionem, quippe cum accesserit aliquid rei indicatae, non sit a re iudicata recessum. idem obseruandum est in eo, cuius procurator condemnatus est. Si quis condemnatus sit, ut intra certos dies soluat, unde ei F(XYMOC)

<sup>1</sup> ut hinc ne teneatur?

6 condemnatio'ne' F<sup>2</sup> 9 ortat F<sup>1</sup> 15 libro om. F<sup>1</sup> 17 se'u' liti F<sup>4</sup> 18 non 'a' in F<sup>2</sup> 19 procurator bis F<sup>1</sup> 20 debeant] uideantur F<sup>1</sup> | idcircoqu'a e F<sup>1</sup> 22 a iudicato ergo hoc exigitur ut pecuniam soluat om. F<sup>1</sup> 23 sit' quid F<sup>2</sup> 25 pecunis'e' F<sup>2</sup> 26 ex obligationi'bus F<sup>1</sup> 28 post rem] per eum

F<sup>1</sup> | ut hic et retendatur] F, ut hic et (et om. MOC) recedatur XYMOC: Graecos non puto aliter legisse uertentes: ei κατὰ σύμφωνον λάθοι ἀσφάλειαν ο νικήσας ... οὐκ ἀργεῖ ή ἀπαιτητική τῆς καταδίκης· ei δὲ κατὰ δωρέαν, ἀργεῖ B (Anon.) 31 ex'e'secutionem F<sup>1</sup> 32 sit] F<sup>1</sup>, est F<sup>2</sup> | obseruandam F<sup>2</sup>

tempus iudicati actionis computamus, utrum ex quo sententia prolata est an uero ex eo, ex quo dies statutus praeteriit? sed si quidem minorem diem statuerit iudex tempore legitimo, repletur ex lege, quod sententiae iudicis deest: sin autem ampliorem numerum dierum sua definitione iudex amplexus est, computabitur reo et legitimum tempus et quod supra id iudex praestitit. Condemnatum accipere debemus eum, qui rite condemnatus est, ut sententia ualeat: ceterum si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendum est condemnationis uerbum non tenere. Soluisse accipere debemus non tantum eum, qui soluit, uerum omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est, quae ex causa iudicati descendit. Celsus scribit, si noxali condemnatus eum seruum, in quo usus fructus alienus est, noxae dedisti, posse tecum adhuc agi iudicati: sed si usus fructus interierit, liberari ait.

5 ULPIANUS libro quinquagensimo nono ad edictum. Ait praetor: 'cuius l de ea [B. 9, 3, 5] re iurisdictio est'. melius scripsisset: 'cuius de ea re notio est': etenim notionis nomen etiam ad eos pertineret, qui iurisdictionem non habent, sed habent de quanis alia causa 1 notionem. Si index aliquem sic condemnet, ut, quod habet ex testamento uel codicillis Maeuii, restitueret Titio, sic accipendum est, quasi quantitatem nominavit, quae testamento 1 uel codicillis relicta est. sed et si fideicommissum sine scriptura pronuntiatum<sup>1</sup>, idem erit probandum.

6 IDEM libro sexagessimo sexto ad edictum. Miles, qui sub armata [D. 1. 18 h. t. B. 9, 3, 6] militia stipendia meruit, condemnatus etenus, qua<sup>2</sup> facere potest, cogitur soluere. (D)

1 Decem aut noxae dedere condemnatus iudicati in decem tene- [BS. 42, 1, 20 sch. 6. 60, 5, 1 sch. 5] tur: facultatem enim noxae dedenda ex lege accipit. at is, qui stipulatus est decem [BS] aut noxae dedere, non potest decem petere, quia in stipulatione singula per se uenient ea, quae singula separatim stipulari possumus: at iudicium solius noxae deditiois nullum est, sed pecuniariam condemnationem sequitur. et ideo iudicati decem agitur, his enim 2 solis condemnatur: noxae deditio in solutione est, quae e lege tribuitur. Qui [Ep. 16, 69] iudicati bona auctoritate sua distraxit, furti actione et ui bonorum raptorum ei tenetur. (Ep.)

3 Iudicati actio perpetua est et rei persecutionem continet: item heredi et in heredem competit.

7 GAIUS libro ad edictum praetoris urbani tituto de re [B. 9, 3, 7. Ep. 14, 65 sch. 16] iudicata. Intra dies constitutos, quamuis iudicati agi non possit, multis tamen modis iudicatum liberari posse hodie non dubitatur, quia constitutorum dierum spatium pro iudicato, se non contra iudicatum per legem constitutum est.

8 PAULUS libro quinto ad Plantium. Si homo ex stipulatu petitus post item [B. 9, 3, 8] contestatam decesserit, absolutionem non faciendam et fructuum rationem habendam placet.

9 POMPONIUS libro quinto ex Plautio. Furioso sententia a iudice uel ab arbitro [B. 9, 3, 9] dici non potest.

10 MARCELLUS libro secundo digestorum. Qui, cum se pro patre familiis fingeret, mutuam pecuniam accepit et exheres a patre uel emancipatus sit, quamuis facere non possit, debet condemnari.

11 CELSUS libro quinto digestorum. Si kalendis fieri aliquid stipulatus sum, [B. 9, 3, 11] nempe quandcumque post kalendas accepto iudicio tanti tamen aestimanda lis est, quanti interfuit mea kalendis id fieri: ex eo enim tempore quidque aestimatur, quod nouissime solui poterit<sup>3</sup>.

12 MARCELLUS libro quarto digestorum. In depositi uel commodati iudicio, [B. 9, 3, 12] quamquam dolo aduersarii res absit, condemnato succurri solet, ut ei actionibus suis dominus cedat.

F(XYMOC)

<sup>1</sup> pronuntiat datum?    <sup>2</sup> quatenus l. gem.

<sup>3</sup> quo nouissime solui potuit (edd.)?

1 actiones F<sup>2</sup> 2 praeterint F<sup>1</sup> 3 reple'a'-  
tur F<sup>2</sup> | sentiae F<sup>1</sup> 4 dierum 'in' sua defi-  
nitio[n]e<sup>1</sup> F<sup>2</sup> 11 ulpianus] F<sup>1</sup>, idem F<sup>2</sup>  
14 si c' F<sup>2</sup> 16 sed et si seq.] τὸ ἀγρό καὶ  
ἐπὶ ἀγράφου ληγάτου B 23 eaque F<sup>1</sup> | dedi-  
ctione is F<sup>2</sup> 26 bona sua' auctoritate sua F<sup>2</sup> |

actione'm' F<sup>2</sup> 28 spatium uacuum reliqui  
proper 23, 3, 54 30 constituturum F<sup>2</sup>  
32 stipulatu's F<sup>2</sup> 33 absolutione'm' F<sup>2</sup>  
36 qui se cum se F<sup>2</sup> 39 quinto 'tertio' dige-  
storum F<sup>2</sup> 40 a'u'cepto F<sup>2</sup> 41 quidque]  
quidquid F<sup>2</sup> 44 condemnato's succurri F<sup>2</sup>

- 3 CELSUS libro sexto digestorum. Si quis ab alio decem, ab alio satisdari stipulatus est, a estimandum erit, quantum stipulatoris intersit satisdari, idque aut tantundem erit aut minus aut interdum etiam nihil: neque enim uani timoris ulla aestimatio est. uerum sorte soluta nullum iam pretium aestimationis est, aut quantum ex sorte fuerit solutum, tantundem ex aestimatione concedet. Si quis promiserit prohibere se, ut aliquid damnum stipulator patiatur, et faciat ne quod ex ea re damnum ita habeatur, facit quod promisit: si minus, quia non facit quod promisit, in pecuniam numeratam condemnatur, sicut enenit in omnibus faciendi obligationibus.
- 4 IDEM libro uicensimo quinto digestorum. Quod iussit uetuitne praetor, contrario imperio tollere et remittere licet: de sententiis contra.
- 5 ULPIANUS libro tertio de officio consulis. A diuo Pio rescriptum est magistratibus populi Rojmani, ut iudicum a se datorum uel arbitrorum sententiam exsequantur hi qui eos dederunt. Sententiam Romae dictam etiam in prouinciis posse praesides, si hoc iussi fuerint, ad finem persequi imperator noster cum patre rescripsit. In uenditione itaque pignorum captorum facienda primo quidem res mobiles et animales pignori capi inuenient, mox distrahi: quarum pretium si sufficerit, bene est. si non sufficerit, etiam soli pignora capi iubent et distrahi. quod si nulla mouentia sint, a pignoribus soli initium faciunt: sic denique interloqui solent, si mouentia non sint, ut soli quoque capiantur: nam a pignoribus soli initium faciendum non est. quod si nec quae soli sunt sufficient uel nulla sint soli pignora, tunc peruenietur etiam ad iura. exsequuntur itaque rem iudicatam praesides isto modo. Si pignora, quae capta sunt, emptorem non inueniant, rescriptum est ab imperatore nostro et diuo patre eius, ut addicantur ipsi, cui quis condemnatus est, addicantur autem utique ea quantitate quae debetur. nam si creditor maluerit pignora in creditum possidere isque esse contentus, rescriptum est non posse eum quod amplius sibi debetur petere, quia uelut pacto transegisse de credito uidetur, qui contentus fuit pignora possidere, nec posse eum in quantitatatem certam pignora tenere et superfluum petere. Si rerum, quae pignoris iure captae sunt, controuersia fiat, constitutum est ab imperatore nostro ipso, qui rem iudicatam exsequuntur, cognoscere debere de proprietate: et si cognoverint eius fuisse qui condemnatus est, rem iudicatam exsequuntur. sed sciendum est summatim eos cognoscere debere nec sententiam eorum posse debitori praeiudicare, si forte hi dimittendam eam rem putauerint, quasi eius sit, qui controuersiam mouit, non eius, cuius nomine capta est: nec eum, cui restituta est, statim habere per sententiam debere, si forte iure ordinario cooperit ab eo res peti. sic enenit, ut omnibus integris tantum capioni res iudicata proficiat. sed illud debet dici, ubi controuersia est de pignore, id dimitti debere et capi aliud, si quod est sine controuersia. Quod si res sit pignerata, quae pignori capta est, uidendum est, an sic distrahi possit, ut dimisso creditore superfluum in causam iudicati conuertatur. et quamquam non cogatur creditor rem, quam pignori accepit, distrahere: tamen in iudicati execuptione seruatur, ut, si emptorem inuenierit res

F(XYMO)

2 stipulatoris] stipulatur *F*<sup>1</sup> 5 a estimatione<sup>m</sup> *F*<sup>1</sup> | ut] *FY'M*, ne *XOC*, ant *Y'* 6 stipulatur patietur *F*<sup>1</sup> | neque ex ea re damnum stipulatur patietur et faciat h'ita habeatur *F*<sup>2</sup> (*ubi debuit opinor prior uncinulus collocari ante* stipulatur, *ut male repetita* stipulatur patietur et faciat tota tollerentur), ne quod (neque *X*) ex ea re damnum stipulatori habeatur (habeatur *inter alia om.* *Y'*) *FXYM*, ne quod ex ea re damnum stipulator paciatur *O*, ne quod ex ea re damnum stipulator habeat *C*: εἰ ὄμολογίσω κωλύειν ζημιώθηναι σε, εἰ μὲν κωλύσω, ἐπλήρωσα τὸ ὄμολογόθέν· εἰ δὲ μή, εἰς χρήματα κατακρίνομαι *B* (*Anon.*) 7 si minus... promisit del. *F*<sup>2</sup> 8 faciendo's obl. *F*<sup>2</sup> 9 iussit iussus *F*: κελεύει ἡ κωλύει *B* et *Epit.* |

netueta's *F*<sup>2</sup> 10 tollere et remittere] tollere et repeterere *F*<sup>2</sup>: ἡ συγχωρεῖν (= remittere) καὶ περιαιρεῖν (= tollere) *Epit.*, ἀνατρέπειν *B* | de sententiis *F* 11 ulpianus] idem *F*<sup>2</sup> | magistratib'ns *F*<sup>2</sup>: ἀρχων δοῦλος δικαστὴν τὴν φύφον ἀγάπου ἐκβιβαζέτω *B* (*Anon.*) 12 ne*l* *F*<sup>2</sup> | exsequantur hi qui eos dederunt sententiam om. *F*<sup>2</sup> 13 posse 'per' praesides *F*<sup>2</sup> 14 iussum *F*<sup>2</sup> 15 res mobiles et animales] *Hal.* cum *B*: τὰ κινητὰ καὶ τὰ ἔμψυχα, res mobiles animales *FXYMO* 16 uene *F* (*em. f*) 17 iube'n't *F*<sup>2</sup> | initiat *F*<sup>2</sup> 24 est] esse *F*<sup>2</sup> 25 de credito] *F*, decreto *X'Y'MC*, de cetero *X'Y'O* 27 capta'e' *F*<sup>2</sup> 28 propri'a'e'tate *F*<sup>2</sup> 31 hi] in *F*<sup>2</sup> | putauerunt *F*<sup>2</sup> 34 sed] sed et *F*<sup>2</sup> 38 execuptionem *F*

quae capta est, qui dimisso priore creditore superfluum soluere sit paratus, admittenda sit huius quoque rei distractio. nec uidetur deterior condicio creditoris fieri suum conse-  
 6 cuturi nec prius ius pignoris dimissuri, quam si ei fuerit satisfactum. Si post addictum  
 pignus aliqua controuersia emptori moueatur, an sit cognitio eiusdem iudicis, qui senten-  
 tiam exsecutus fuerit, uidendum est. et cum semel emptio perfecta sit eiusque qui com-  
 parauit periculum uertatur, non puto locum esse cognitioni: certe posteaquam inductus  
 est emptor in possessionem, nonne cessabunt partes eorundem iudicum? idemque et si  
 7 ipsi, cui quis iudicatus est, res fuerit addicta. Sed si emptor, cui pignora sunt addicta  
 exsequente iudice, pretium non soluat, utrum aduersus emptorem porriger manus debeant  
 idem indices, qui sententiam exsequuntur, uidendum est. et non puto eos ultra procedere:  
 ceterum longe res abibit. quid enim dicemus? condemnabunt emptorem et sic exsequuntur  
 aduersus eum sententiam, an statim pro iudicato habebunt? et quid si neget se emisse  
 aut exsoluisse contendat? melius igitur erit, si non se interponant, maxime cum nec habeat  
 actionem aduersus eum is, cui iudicatum fieri desideratur. nec iniuria adficietur: oportet  
 enim res captas pignori et distractas praesenti pecunia distrahi, non sic, ut post tempus  
 pecunia soluatur. certe si se interponant, hactenus debebunt interuenire, ut ipsam rem  
 8 addictam capiant et distrahanter, quasi nondum uinculo pignoris liberatam. Sic quoque  
 iudices exsequuntur iudicatum, ut nomina iure pignoris capiant, si nihil aliud sit quod  
 9 capi possit: posse enim nomen iure pignoris capi imperator noster rescripsit. Sed utrum  
 confessum nomen tantum capi possit an etiam si neget quis se debere, uideamus. et magis  
 est, ut id dumtaxat capiatur, quod confitetur: ceterum si negetur, aequissimum erit discedi  
 a nomine, nisi forte quis exemplum secutus corporalium pignerum ultra processerit dixerit  
 que ipsos debere iudices de nomine cognoscere, ut cognoscunt de proprietate: sed contra  
 10 rescriptum est. Item quid dicemus? utrum ipsi iudices conuenient nomen exigentque id  
 quod debetur et in causam iudicati conuertent, an uero uident nomen, ut pignora corpo-  
 ralia solent? et necesse est, ut quod eis facilius uideatur ad rem exsequendam, hoc fa-  
 ciant. Sed et si pecunia penes argentarios sit, aequo capi solet. hoc amplius et si penes  
 alium quem, destinata tamen ei, qui condemnatus est, solet pignoris iure capi et conuerti  
 12 in causam iudicati. Praeterea pecuniam quoque depositam nomine condemnati uel in ar-  
 cam reclusam solent capere, ut iudicato satisfiat. hoc amplius et si pupillaris pecunia in  
 arcam reposita sit ad praediorum comparationem, et citra permissum praetoris ab eo, qui  
 exsequitur iudicatum, solet capi et in causam iudicati conuerti.

16 UPLANUS libro sexagensimo tertio ad edictum. Sunt qui in [B. 9, 3, 16. BS. 12, 1, 61 sch. 5] id quod facere possunt conueniuntur, id est non deducto aere alieno. et quidem sunt hi  
 fere. qui pro socio conueniuntur (socium autem omnium bonorum accipendum est): item s.  
 parentes:

17 IDEM libro decimo ad edictum. patronus patrona liberique eorum et parentes: [B. 9, 3, 17] item maritus de dote in id quod facere potest conueniuntur:

18 IDEM libro sexagensimo sexto ad edictum. item miles, qui sub [D. 1. 6 pr. h. t. B. 9, 3, 18] armata militia stipendia meruit, condemnatus eatenus, quatenuis facere potest, cogitur  
 soluere.

19 PAULUS libro sexto ad Plautium. Inter eos, quibus ex ea- [B. 9, 3, 19. BS. 18, 5, 10 sch. 59] dem causa debetur, occupantis melior condicio est nec deducitur, quod eiusdem condicione hominibus debetur, sicuti fit in de peculio actione: nam et hic occupantis melior est

*F(XYMO)*

---

1 qu'a'e F<sup>2</sup> 3 pignori's' F<sup>2</sup> | satisdatum F<sup>2</sup> pri'a'etate F<sup>2</sup> 24 qui'd' F<sup>2</sup> | exigentqui'a'e F<sup>2</sup>  
 4 aliqu'i'a F<sup>2</sup> | eiusdem co' indicis F<sup>2</sup> 6 uer- 25 causa F<sup>2</sup> 27 argenterius F<sup>2</sup> | sole'n't F<sup>2</sup>  
 tatur] F<sup>2</sup>, uersatur F<sup>2</sup> 10 proc'u'edere F<sup>2</sup> 28 destinata'm' tamen F<sup>2</sup> 31 reposita'm' sit F<sup>2</sup>  
 11 abibit] habauit F<sup>2</sup> 12 pro] prae F<sup>2</sup> 33 ulpianus] F<sup>2</sup>, idem F<sup>2</sup> | qui'd' in F<sup>2</sup>  
 15 praesentis' pec. F<sup>2</sup> 16 interponat hac 37 item F<sup>2</sup> 39 item om. D. L gem. 40 sti-  
 tempus deb. F<sup>2</sup> 17 non'dum' F<sup>2</sup> 20 se] pendia'm' meruit F<sup>2</sup> | quatenuis] qua D. L gem.  
 seu F<sup>2</sup> 22 pigner'a'um F<sup>2</sup> | ultra process- 42 codem F<sup>2</sup> 43 mel'ior F<sup>2</sup>

causa sed et si cum patre patrono agetur, non est deducendum aes alienum, maxime quod eiusdem condicioneis personis debebitur, ut liberis libertis. Is quoque, [D. 50, 17, 173 pr. qui ex causa donationis conuenit, in quantum facere potest condemnatur et [Ep. 17, 6 quidem is solus deducto aere alieno: et inter eos, quibus ex simili causa pecunia debetur, occupantis potior erit causa. immo nec totum quod habet extorquendum ei puto: sed et 5 ipsius ratio habenda est, ne egeat.

MODESTINUS libro secundo differentiarum. Non tantum doris nomine maritus [B. 9, 8, 20 E<sup>10</sup>] in quantum facere possit condemnatur, sed ex aliis quoque contractibus ab uxore iudicio conuentus in quantum facere potest, condemnandus est ex diuini Pii constitutione. quod et in persona mulieris aqua lance seruari aequitatis suggestit ratio.

PAULUS libro sexto ad Plautium. Sicut autem cum marito agitur, ita et cum [B. 9, 8, 21 E<sup>11</sup>] socero, ut non ultra facultates damnetur. an si cum socero ex promissione doris agatur, in id quod facere potest, damnandus sit? quod et id<sup>1</sup> aequum esse uideatur: sed alio iure f. 265 uitimur, ut et Neratius scribit. 14

POMPONIUS libro uicensimo primo ad Quintum Mucium. Sed hoc ita acci- [B. 9, 8, 22 E<sup>12</sup>] plendum est, si a socero dos ex promissione petatur soluto matrimonio: uerum si manente matrimonio dos ab eo petatur, succurrendum utique est, ut ne maioria summae con- demnetur, quam quantum facere potest. Quod autem de sociis dictum [BS. 12, 1, 66 sch. 3] est, ut et hi in quantum facere possint condemnantur, causa cognita se facturum praetor edicit. causae cognitio autem in hoc erit, ut neganti se socium esse aut ex doli clausula 20 obligato non succurratur.

PAULUS libro sexto ad Plautium. Si cum procuratore mariti de [B. 9, 8, 23. BS. 8, 2, 51 E<sup>13</sup>] dote actum fuerit, si quidem uino marito condemnatio fiet, in quantum facere potest fiet damnatio (nam et defensor mariti in id, quod ille facere potest, damnatur), mortuo uero marito in solidum. 25

POMPONIUS libro quarto ex Plautio. Et si fideiussor acceptus sit rei uel [B. 9, 8, 24 E<sup>14</sup>] actionis, non proderit, si persona, pro qua fideiussit, in quantum facere potest, condemnanda est. Si maritus soluendo non fuerit, licet ipsi marito prosit, quod facere non possit (id enim personae mariti praestatur), heredi eius hoc non prodest. 29

PAULUS libro sexagessimo ad edictum. Sciendum est heredes earum perso- [B. 9, 8, 25 E<sup>15</sup>] narum non in id, quod facere possunt, sed in integrum teneri.

URPLANUS libro septuagensimo septimo ad edictum. Si conuenerit [B. 9, 8, 26. BS. 12, 2, 21 E<sup>16</sup>] inter litigatores, quid pronuntietur, non ab re erit iudicem huiusmodi sententiam proferre.

MODESTINUS libro primo responsorum. Praeses prouinciae usuras usurarum [B. 9, 8, 27 E<sup>17</sup>] condemnauit contra leges et sacras constitutiones ideoque Lucius Titius contra prolatam sententiam iniustam praesidis appellauit: quaero, cum non secundum legem Titius prolocasset, an exigi possit pecunia secundum condemnationem. Modestinus respondit, si sententiae certa quantitas continetur, nihil proponi, cur iudicati agi non possit.

IDEIUM libro duodecimo responsorum. Duo indices dati diuersas sententias [B. 9, 8, 28 E<sup>18</sup>] dederunt. Modestinus respondit utramque sententiam in pendentri esse, donec competens 40 index unam earum confirmauerit.

IDEIUM libro septimo pandectarum. Tempus, quod datur iudicato, etiam here- [B. 9, 8, 29 E<sup>19</sup>] dibus eius ceterisque qui in locum eius succedunt tribuitur (uidelicet quod ex tempore deest), quia causae magis quam personae beneficium praestituitur.

F(XYMO)

<sup>1</sup> et id] itidem?

1 aes] est F<sup>1</sup> 2 libertis'que' is F<sup>2</sup> 6 ipsi'us' F<sup>2</sup>, ipsarum D. 4. gem.: γίνεται γάρ καὶ αὔτοῦ λόγος B 11 se pūmo'xto F<sup>1</sup> 14 'ut et F<sup>2</sup> 16 promissionis F<sup>1</sup> 17 h'abeo F<sup>2</sup> 19 pos- s'nt F<sup>2</sup> 24 damnatio ... potest om. F<sup>2</sup> 25 in solidum F<sup>2</sup> 26 plautum F<sup>1</sup> | rei uel] uel rei F<sup>1</sup> 27 si] F<sup>1</sup>, et si F<sup>2</sup> 30 earum] farum F<sup>1</sup> 33 p'r'onuntietur F<sup>2</sup> | non'hab'e're F<sup>2</sup> 35 et om. F<sup>1</sup> 36 legem instituit' titius F<sup>2</sup>, legem hic titius F<sup>2</sup>: (τάν) μή ἐκκλινεῖ B 40 in] im F<sup>1</sup> 41 eorum F<sup>1</sup> 42 indicati F<sup>1</sup> 43 qu' in F<sup>2</sup>

- 30 POMPONIUS libro septimo uariarum lectionum. Cum ex causa donationis pro- [B. 9, 8, 30] *E*  
missa pecunia est, si dubium sit, an ea res eo usque donatoris facultates exaurire possit,  
ut uix quicquam ei in bonis relictum sit, actio in id quod facere possit danda est, ita ut  
et ipsi donatori aliquid sufficiens relinquatur. quod maxime inter liberos et parentes ob-  
seruandum est.
- 31 CALLISTRATUS libro secundo cognitionum. Debitoribus non tan- [B. 9, 8, 31. Ep. 17, 8 not.] *E*  
tum potentibus dies ad soluendum dandi sunt, sed et prorogandi, si res exigat: si qui  
tamen per contumaciam magis, quam quia non possint explicare pecuniam, differant solu-  
tionem, pignoribus captis compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma, quam Cassio pro-  
consuli diuus Pius in haec uerba rescripsit: 'His, qui fatebuntur debere aut ex re indicata 10  
'necessere habebunt reddere, tempus ad soluendum detur, quod sufficere pro facultate cuiusque  
'uidebitur: eorum, qui intra diem uel ab initio datum uel ex ea<sup>1</sup> causa poetea prorogatum  
'sibi non reddiderint, pignora capi<sup>2</sup> eaque, si intra duos menses non soluerint, uendantur:  
'si quid || ex pretiis supersit, reddatur ei, cuius pignora uendita erant'. f. 262.  
32 IDEM libro tertio cognitionum. Cum prolati constitutionibus contra eas pro- [B. 9, 8, 32] *E*  
nuntiat iudex, eo quod non existimat causam, de qua iudicat, per eas iuuari, non uidetur 16  
contra constitutiones sententiam dedisse. ideoque ab eiusmodi sententia appellandum est:  
alioquin rei iudicatae stabitur.
- 33 IDEM libro quinto cognitionum. Diuus Hadrianus, aditus per libellum a Julio [B. 9, 8, 33] *E*  
Tarentino et indicate eo falsis testimoniis, conspiratione aduersariorum testibus pecunia 20  
corruptis, religionem iudicis circumuentam esse, in integrum causam restituendam in haec  
uerba rescripsit: 'Exemplum libelli dati mihi a Julio Tarentino mitti tibi iussi: tu, si tibi  
'probauerit conspiratione aduersariorum et testibus pecunia corruptis oppressum se, et rem  
'seuera uindica et, si qua a iudice tam malo exemplo circumscripto iudicata sunt, in inte-  
'grum restitue'. 25
- 34 LICINNIUS RUFINUS libro tertio decimo regularum. Si uictum uel stratum [B. 9, 8, 34] *E*  
inferri quis iudicato non patiatur, utilis in eum poenalis actio danda est uel, ut quidam  
putant, iniuriarum cum eo agi poterit.
- 35 PAPIRIUS IUSTUS constitutionum libro secundo. Imperatores Antoninus et [B. 9, 8, 35] *E*  
Uerus rescriperunt, quamquam sub obtenu nouorum instrumentorum restitui negotia minime 30  
oporteat, tamen in negotio publico ex causa permittere se huiusmodi instrumentis uti.
- 36 PAULUS libro septimo decimo ad edictum. Pomponius libro trigensimo septimo [B. 9, 8, 36] *E\**  
ad edictum scribit, si uni ex pluribus iudicibus de liberali causa cognoscenti de re non  
liqueat, ceteri autem consentiant, si is iurauerit sibi non liqueare, eo quiescente ceteros, qui  
consentiant, sententiam proferre, quia, et si dissentire, plurium sententia optineret. 35
- 37 MARCELLUS libro tertio digestorum. Tunc autem uniuersi iudices intelleguntur [B. 9, 8, 37] *E\**  
iudicare, cum omnes adsunt.
- 38 PAULUS libro septimo decimo ad edictum. Inter pares numero iudices si [B. 9, 8, 38] *E\**  
dissonae sententiae proferantur, in liberalibus quidem causis, secundum quod a diuo Pio  
constitutum est, pro libertate statutum optinet, in aliis autem causis pro reo. quod et in 40  
1 iudiciis publicis optinere oportet. Si diuersis summis condemnent iudices, minimam spectan-  
dam esse Iulianus scribit.
- 39 CELSUS libro tertio digestorum. Duo ex tribus iudicibus uno ab- [B. 9, 8, 39. BS. 7, 2, 18] *Ef\**  
sente iudicare non possunt, quippe omnes iudicare iussi sunt. sed si adeit et contra sentiat,  
statur duorum sententiae: quid enim minus uerum est omnes iudicasse? 45

*F(XYMOG)*<sup>1</sup> ea del.    <sup>2</sup> capiantur (*edd.*)?

8 different *F*<sup>a</sup> 11 facultate'm' cuiusque *F*<sup>b</sup>  
12 intra] contra *F*<sup>c</sup> 15 tertio 'de' cognitione  
num *F*<sup>d</sup> 16 de] ideo *F*<sup>e</sup> 19 quinto 'de'  
cognitionum *F*<sup>f</sup> | a *om.* *F*<sup>g</sup> 20 et iudicante *F*<sup>h</sup>  
22 tu's' si *F*<sup>i</sup> 24 exemplum *F*<sup>j</sup> | circum-

scriptio *F*<sup>k</sup>, circoscriptio *F*<sup>l</sup> 25 restitue're li-  
cinnius || licinnius *F*<sup>m</sup> 29 secundo] seccendo *F*  
33 de re] dare *F*<sup>n</sup> 35 disse'd'ntiret *F*<sup>o</sup> |  
sententiam *F* 38 numera iudice si *F*<sup>p</sup> 39 in]  
in de *F* | quod a *om.* *F*<sup>q</sup> 44 iudicari iussi *F*<sup>r</sup>

PAPINIANUS libro decimo responsorum. Commodis praemiorum, quae propter B. 9, 3, 40 P coronas sacras praestantur, condemnato placuit interdici et eam pecuniam iure pignoris in causam indicati capi.

PAULUS libro quarto decimo quaestionum. Nasennius<sup>1</sup> Apollinaris: si te do- B. 9, 3, 41 P naturum mihi delegauero creditori meo, an in solidum conueniendus sis? et si in solidum <sup>5</sup> conueniendus, an diuersum putas, si non creditor meo, sed ei, cui donare uolebam, te deleganero? et quid de eo, qui pro muliere, cui donare uolebat, marito eius dotem promiserit? respondit: nulla creditor exceptione summoueretur, licet is, qui ei delegatus est, poterit uti aduersus eum, cuius nomine promisit: cui similis est maritus, maxime si constante matrimonio petat. et sicut heres donatoris in solidum condemnatur et ipse fide- <sup>10</sup> iussor, quem in donando adhibuit, ita et<sup>2</sup> ei, cui non donauit, in solidum condemnatur. Fundum quis donauit: si non restituat, ut quiuis possessor damnandus est: si autem fundum restituit, fructuum <sup>15</sup> nomine, si non eos consumpeit, in solidum condemnandus est: f. 26 f. 12, 1, 61 sch. 14 potuit enim non periclitari, si statim restituisse: si dolo desit possi- BS. 12, 1, 61 sch. 14 P dere, in litem iurabitur et tanti sequetur condemnatio. In solidum condemnatus do- (BS) 15 nator actione indicati, nisi in quantum facere potest, non tenetur beneficio constitutionis.

IDEM libro tertio responsorum. Paulus respondit rescindere quidem sententiam B. 9, 3, 42 P suam praecedentem praetorem non posse, reliqua autem, quae ad consequentiam quidem iam statutorum pertinent, priori tamen sententiae desunt, circa condemnandum reum uel abeolnendum debere supplere, scilicet eodem die. 20

IDEM libro sexto decimo responsorum. Paulus respondit eos, qui una sen- B. 9, 3, 43 P tentia in unam quantitatem condemnati sunt, pro portione uirili ex causa iudicati conueniri, et si ex sententia aduersus tres dicta Titius portionem sibi competentem exsoluit, ex persona ceterorum ex eadem sententia conueniri eum non posse. 24

SCAUOLA libro quinto responsorum. Ex contractu paterno actum est cum B. 9, 3, 44 P pupilla tutele auctore et condemnata est: postea tutores abstinuerunt eam bonis paternis et ita bona defuncti ad substitutum uel ad coheredes peruenierunt: quaeritur, an hi ex causa iudicati teneantur. rescrispit<sup>3</sup> dandam in eos actionem, nisi culpa tutorum pupilla condemnata est. 29

PAULUS libro primo sententiarum. Acta apud se habita, si partes consen- B. 9, 3, 45 P tiant et index hoc permiserit, potest iubere ea die circumduci, nisi uel negotium uel lis terminata est. De amplianda uel minuenda poena damnatorum post sententiam dictam sine principali auctoritate nihil est statuendum. Contra indefensos minores tutorem uel curatorem non habentes nulla sententia proferenda est. 34

HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Actorum uerba emendare B. 9, 3, 46 P tenore sententiae perseverante non est prohibitum.

PAULUS libro quinto sententiarum. De unoquoque negotio praesentibus B. 9, 3, 47 P omnibus, quos causa contingit, iudicari oportet: aliter enim iudicatum tantum inter praesentes tenet. Qui apud fiscum causam defendere saepius conuenti<sup>4</sup> neglexerint, rebus iudicatis subiciendi sunt. quod eo appetet, si saepe conuenti praesentiam suam facere noluerint. 40

TRYPHONINUS libro secundo disputationum. Decreta a praetoribus Latine interponi P debent.

PAULUS libro secundo manualium. Et exheredatum uel eum, qui se paterna B. 9, 3, 48 P hereditate abstinuit, nec ex ipsius contractu nisi<sup>5</sup> id quod facere potest condemnandum. P(XYMOC)

Nasennius (cf. tamén 3, 5, 34, 27, 1, 33, 35, 2, 22)? <sup>2</sup> et fideiussor, quem in donando diuibuit, ita et ipse? <sup>3</sup> respondit (edd.)?

<sup>1</sup> et eam] etiam F<sup>2</sup> 4 quartio F<sup>2</sup> 5 si] si <sup>2</sup> et fideiussor, quem in donando  
<sup>2</sup> F<sup>2</sup> 6 creditori 'sui' meo F<sup>2</sup> 7 d'e' eo <sup>3</sup> saepius conuenti del. <sup>4</sup> in ins. (edd.)  
<sup>3</sup> cui<sup>1</sup> F<sup>2</sup> | uolebat] XYO cum B: ει τις λαρού-  
<sup>4</sup> ενος γυναικί γάπει αγγής προίκα ἐπερωτηθεῖ,  
<sup>5</sup> uolebam FM (superscr. uel bat), uolebam uel  
<sup>6</sup> uolebat C 8 summuoueretur F<sup>2</sup> 11 d'a-o-

nando F<sup>2</sup> 16 iudicatum F<sup>2</sup> 18 reliqu'i a F<sup>2</sup>  
<sup>7</sup> 19 re'u'm F<sup>2</sup> 22 condemnatus F<sup>2</sup> 23 sent-  
<sup>8</sup> entia e' adu. F<sup>2</sup> | titi'ns F<sup>2</sup> 27 uel adeo he-  
<sup>9</sup> redes F<sup>2</sup> 28 dandam F<sup>2</sup> 30 consentia'n't F<sup>2</sup>  
<sup>10</sup> 33 minorem tutores F<sup>2</sup> 43 paterna'm' here-  
<sup>11</sup> ditate F<sup>2</sup>

- quemadmodum autem facere posse credatur, uidendum est, utrum deducto omni aere alieno, ut is, qui ex donatione conuenitur, an ut maritus et patronus nullo deducto aere alieno. et indubitate iuris est ad similitudinem uiri et patroni eum detrahendum<sup>1</sup>: pinguus enim donatori succurrere debemus quam ei, qui uerum debitum persoluere compellitur, 4
- 50 TRYPHONINUS libro duodecimo disputationum. ne liberalitate sua inops fieri [B. 9, 3, 48] P pericitetur.
- 51 PAULUS libro secundo manualium. Si quis dolo fecerit, ut bona eius ueni- [B. 9, 3, 49] P rent, in solidum tenetur. Si quis creditorem missum in possessionem rei seruandae causa non admiserit, si uendor praestiterit creditori, quanti eius interfuerit, quae sit est an debitor liberetur. et puto improbum esse eum, qui uelit iterum consequi quod accepit. 10
- 52 || TRYPHONINUS libro duodecimo disputationum. Si rerum amotarum cum uiro [B. 9, 3, 50] P agatur, quamquam uideatur ea quoque actio praecedentis societatis uitiae causam habuisse, in solidum condemnari debet, quoniam ex male contractu<sup>2</sup> et delicto oritur.
- 53 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum.. Contumacia eorum, qui ius dicenti non P 1 obtemperant, litis damno coercetur. Contumax est, qui tribus edictis propositis uel uno 15 pro tribus, quod uulgo peremptorium appellatur, litteris euocatus praesentiam sui facere 2 contemnet. Poenam contumacis non patitur, quem aduersa ualeudo uel maioris causae 3 occupatio defendit. Contumaces non uidentur, nisi qui, cum oboediire deberent, non obse- 19 quuntur, id est qui ad iurisdictionem eius, cui negant obsequi, pertinent.
- 54 PAULUS libro primo sententiarum. Contra pupillum indefensum eumque, qui [B. 9, 3, 51] P rei publicae causa abest, uel minorem uiginti quinque annis propositum peremptorium nihil 1 momenti habet. Is, qui ad maius auditorium uocatus est, si litem inchoatam deseruit, contumax non uidentur.
- 55 ULPIANUS libro quinquagesimo primo ad Sabinum. Iudex posteaquam semel [B. 9, 3, 52] S sententiam dixit, postea iudex esse desinit: et hoc iure utimur, ut iudex, qui semel uel 22 pluris uel minoris condemnauit, amplius corrigere sententiam suam non possit: semel enim male seu bene officio functus est.
- 56 IDEM libro uicensimo septimo ad edictum. Post rem indicatam uel iureiurando [B. 9, 3, 53] S decisam uel confessionem in iure factam nihil quaeritur post orationem diui Marci, quia<sup>4</sup> in iure confessi pro iudicatis habentur.
- 57 IDEM libro secundo disputationum. Quidam consulebat, an ualeret sententia [B. 9, 3, 54] S a minore uiginti quinque annis iudice data. et aequissimum est tueri sententiam ab eo dictam, nisi minor decem et octo annis sit. certe si magistratum minor gerit, dicendum est iurisdictionem eius non improbari. et si forte ex consensu iudex minor datus sit scientibus his, qui in eum conseantiebant, rectissime dicitur ualere sententiam. proinde si minor 25 praetor, si consul ius dixerit sententiam protulerit, ualebit: princeps enim, qui ei magistratum dedit, omnia gerere decrevit.

*F(XYMOC)*

<sup>1</sup> detrudendum? <sup>2</sup> ex male facto? <sup>3</sup> ternisue ins. (Noodt: cf. Paul. 5, 5, 7)? <sup>4</sup> quia post orationem diui Marci (cf. D. 42, 2, 6, 2)?

1 autem facere 'posset (em. potest) con-  
demnandum' posse F<sup>1</sup> 3 eum detrahendum]  
FY, eum conueniendum XOC, eum con-  
demnandum M 4 succurri F<sup>1</sup> 7 ueni-  
re'nt F<sup>2</sup> 9 si (etsi F<sup>2</sup>) uendor praestiterit  
(praesteriterit F<sup>2</sup>) creditori seq.] quasi pro  
uendor esse emptor, sic uertunt Graeci: τὸν  
πεμφθέντα εἰς νομῆν τῶν ἔμών μή δεξάμενος  
ἐπώλιντα ταῦτα· εἰ δὲ ἀγοραστής πληρώσει τὸ  
διαφέρον, ἐλεγθερύμαι B (Anon.). miki uerba  
uidentur sic explicanda esse: rei seruandas  
causa missum negue admisum a debitore credi-  
torem postea ab altero creditore in eiusdem rei  
possessionem missu, cum is eam rem uenderet,

abstulisse quanti sua interesset, id est ipsum  
debitum expensasque, itaque debitorem liberatum  
esse cum ipso debito sum obligatione penali  
orta ex edicto ne uis fiat ei qui in possessio-  
nem missu sit 12 soci'a etatis F<sup>2</sup> 13 male  
contractu] FY, male contractu XY<sup>2</sup>MOC  
16 uulgo F<sup>1</sup> | euocatur F<sup>1</sup> | sui's F<sup>2</sup> 18 oboe-  
dire] obedire F<sup>2</sup>, coheredi F<sup>2</sup> 19 e'uins F<sup>2</sup>  
23 non uidentur] notuideri F<sup>1</sup> 25 qui que F<sup>2</sup>  
27 seu] seo F<sup>2</sup> 28 indicatam 'uel' F<sup>2</sup>: μετὰ  
υῆφον ἡ ὄρκου δόσιν ἡ συγκατάθεσιν B 32 est  
'non' tueri F<sup>2</sup> 33 desem F<sup>2</sup> | annis] amuis F<sup>2</sup>  
36 si] F<sup>2</sup>, uel F<sup>2</sup>

- 58 IDEM libro septimo disputationum. Si, cum nulla sententia praecessasset, [B.9, 3, 55] S  
capta sunt et distracta pignora, possunt reuocari.
- 59 IDEM libro quarto de omnibus tribunalibus. In summa sufficiet, si expres- [B.9, 3, 56] S  
serit index summam in sententia soluque iusserit uel praestari uel quo alio uerbo hoc  
1 significauerit. Amplius est rescriptum, etsi in sententia non sit summa adiecta, si tamen 5  
is qui petit summam expresserit et index ait: 'solue, quod petitum est' uel 'quantum pe-  
2 titum est', ualere sententiam. Qui sortis quidem condemnationem faciunt, de usuris antem  
ita pronuntiant 'usurae si quae competit' uel 'quae competit, ut praestentur', non recte  
pronuntiant: debent enim de usuris quoque cognoscere et certam facere condemnationem.  
3 Si quis ex edicto peremptorio post mortem sit condemnatus, non ualeat sententia, quia 10  
morte rei peremptorium soluitur. ideoque, ut in re integra, de causa notio praestabitur  
et quod optimum patuerit<sup>1</sup>, statuetur.
- 4 JULIANUS libro quinto digestorum. Quaesitum est, cum alter ex litigatoribus [B.9, 3, 57] S  
febricitans discessisset et index absente eo pronuntiasset, an iure uideretur pronuntiasse.  
respondit: morbus sonticus etiam inuitis litigatoribus ac iudice diem differt. sonticus 15  
autem existimandus est, qui cuiusque rei agendae impedimento est. litiganti porro quid  
magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quem febrem appellant?  
igitur si rei iudicandae tempore alter ex litigatoribus febrem habuit, res non uidetur iudi- f. 267  
cata. potest tamen dici esse aliquam et febrium differentiam: nam si quis sanus alias ac  
robustus tempore iudicandi leuissima febre correptus fuerit, aut si quis tam ueterem quar- 20  
tanam habeat, ut in ea omnibus negotiis superesse soleat, poterit dici morbum sonticum  
non habere.
- 1 IDEM libro quadragensimo quinto digestorum. In iudicati actione non prius [B.9, 3, 58] S  
ratio haberi debet eius, cui prior<sup>2</sup> reus condemnatus fuerit. 24
- 2 ALFENUS UARES libro sexto digestorum a Paulo epitomatorum. [B.9, 3, 59. BS. 7, 2, 20] S  
Cum quaerebatur, index, si perperam iudicasset, an posset eodem die iterum iudicare, re-  
spondit non posse.
- 3 MACER libro secundo de appellationibus. Saepe constitutum est res inter [B.9, 3, 60] S  
alios iudicatas aliis non praeiudicare. quod tamen quandam distinctionem habet: nam sen-  
tentia inter alios dicta aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam uero, etiamsi 30  
contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet<sup>3</sup>. nam scientibus nihil praeiudicat, ueluti si ex duo-  
bus heredibus debitoris alter condemnatur: nam alteri integra defensio est, etiamsi cum  
coherede suo agi scierit. item si ex duobus petitoribus alter uictus adquieuerit, alterius  
petitioni<sup>4</sup> non praeiudicatur: idque ita rescriptum est. scientibus sententia, quae inter alios  
data est, obest, cum quis de ea re, cuius actio uel defensio primum sibi competit, se- 35  
quentem agere patiatur, ueluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate  
pignoris, aut maritus sacerum uel uxorem de proprietate rei in dote acceptae, aut pos-  
seisor uenditorem de proprietate rei emptae: et haec ita ex multis constitutionibus intel-  
legenda sunt. cur autem his quidem scientia nocet, superioribus uero non nocet, illa ratio  
est, quod qui scit coheredem suum agere, prohibere eum, quo minus ut uelit propria 40  
actione uel defensione utatur, non potest: is uero, qui priorem dominum defendere causam  
*F(XYMO)*

<sup>1</sup> paruerit (*Hofmann*)?      <sup>2</sup> priori (ó προνικής *B*)?      <sup>3</sup> nam sententia inter alios dicta  
scientibus, etiamsi contra ipso iudicatum sit nihil, quibusdam obest, quibusdam uero nihil  
nocet (*similiter Heraldus*)?      <sup>4</sup> appellationi?

1 L 58 om. *F*<sup>2</sup> 3 summa] *F*<sup>1</sup>, sentus *F*<sup>2</sup>  
4 soluqu'a'e *F*<sup>2</sup> | uerba *F*<sup>1</sup> 8 competit  
'ut' praestentur *F*<sup>2</sup> 9 facere't' condemn. *F*<sup>4</sup>  
11 peremptori'um *F*<sup>2</sup> | praestauitur *F*<sup>1</sup>  
15 mor'ti'bus *F*<sup>2</sup> | inuitus *F*<sup>2</sup> 19 et] ex *F*<sup>1</sup>  
20 quatarnam *F*<sup>2</sup> 23 non prius] quasi ab-  
esse] non, uertunt *Græci*: προτιμάται ó προ-  
nικής *B* 25 alphenus *F* | uarus om. *F*<sup>2</sup>  
30 obest] non obest *Y*<sup>a</sup> 33 ex duobus pe-

titoribus alter] εἰς τῶν δύο νομέων *B* 34 est  
'si' scientibus *F*<sup>2</sup> 35 obest q'cum *F*<sup>2</sup> | se-  
quentem] *Y*<sup>a</sup>*C*, sequenti *XY*<sup>a</sup>*M*, sequente *O*  
36 si creditor experiri passus sit debitorem  
(debitorem passus sit *O*)] *FXO*<sup>a</sup>*C cum B*: εἰ  
χρεώστης περὶ ων ἐπεχγρασεν ... δικάζεται, si  
debitor experiri passus sit creditorem *YMO*<sup>4</sup> |  
propri'a estate *F*<sup>2</sup> 37 propri'a estate *F*<sup>2</sup> 38 pro-  
prietare *F*<sup>2</sup>

patitur, ideo propter scientiam praescriptione rei quamvis inter alios iudicatae summouetur, quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. nam et si libertus meus me interueniente seruus uel libertus alterius iudicetur, mihi praeiudicatur. diuersa causa est, si fundum a te Titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona Titii ad me pertinere dico: nam quamvis contra Titiū me sciente iudicatum sit, nullum tamen praeiudicium patior, quia neque ex eo iure, quo Titius uictus est, vindico, neque potui Titio intercedere, quo minus iure suo utatur, sicuti et de coherede supra diximus.

- 64 SCAEUOLA libro uicensimo quinto digestorum. Ne- [Scaeu. I. V resp. D. 49, 1, 24 pr. B. 9, 3, 61 A gotiorum gestorum condemnatus appellavit et diu negotium tractum est: quaesitum est appellatione eius iniusta pronuntiata, an, quo tardius iudicatum sit, usurae pecuniae in con- 10 demnatum deductae<sup>1</sup> medii temporis debeantur. respondit secundum ea quae proponentur<sup>2</sup> dandam utilem actionem.

## II.

## R DE CONFESSIS R

ES

- 1 PAULUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Confessus pro iudicato est, [B. 9, 4, 1 E qui<sup>3</sup> quodammodo sua sententia damnatur. 16
- 2 ULPIANUS libro quinquagensimo octavo ad edictum. Non fatetur qui [B. 9, 4, 2. Ep. 8, 6 E errat, nisi ius ignorauit.
- 3 PAULUS libro nono ad Plautium. Julianus ait confessum certum se debere [B. 9, 4, 3 E legatum omnimodo damnandum, etiam si in rerum natura non fuisse et si iam a natura 20 recessit, ita tamen, ut in asestimationem eius damnetur: quia confessus pro iudicato habetur.
- 4 IDEM libro quinto decimo ad Plautium. Si is, cum quo lege Aquilia agitur, [B. 9, 4, 4 E/ confessus est seruum occidisse, licet non occiderit, si tamen occisus sit homo, ex I con- 267 fesso tenetur. 25
- 5 ULPIANUS libro uicensimo septimo ad edictum. Qui Stichum debere se con- [B. 9, 4, 5 S fessus est, siue mortuus iam Stichus erat siue post litis contestationem decesserit, con- demandandus est.
- 6 ULPIANUS libro quinto de omnibus tribunalibus. Certum confessus pro iudi- [B. 9, 4, 6 S 1 cato erit, incertum non erit. Si quis incertum confiteatur uel corpus sit confessus Stichum 20 uel fundum dare se oportere<sup>4</sup>, urgueri debet, ut certum confiteatur: item eum<sup>5</sup>, qui rem 2 confessus est, ut certam quantitatem fateatur. Sed et si fundum uindicem meum esse 25 tuque confessus sis, perinde habeberis, atque si dominii mei fundum esse pronuntiatum esset. et si alia quacumque actione ciuili uel honoraria uel interdicto exhibitorio uel resti- 30 tutorio uel prohibitorio dum quis conuenitur, confiteatur, dici potest in his omnibus sub- sequi praetorem uoluntatem orationis diui Marci debere et omne omnino, quod quis con- fessus est, pro iudicato habere. dabitur igitur ex his actionibus, ex quibus dies datur ad 35 restituendam rem, confessu tempus ad restitutionem et, si non restituatur, lis aestimabitur.
- 8 Si quis absente aduersario confessus sit, uidendum, numquid non debeat pro iudicato ha- 40 beri, quia nec qui iurat de operis<sup>6</sup>, obligatur nec soleat quis absenti condemnari. certe 4 procuratorem, tutorem curatoremque praesentem esse sufficit. Sed an et ipsos procuratores 5 uel tutores uel curatores fateri sufficiat, uideamus: et non puto sufficere. In pupillo tutoris F(XYMOC)

<sup>1</sup> Scaeuola I. V responsorum. Negotiorum gestor uel tutor uel curator bona fide condemnati appellauerunt et diu negotium tractum est: quaesitum est, appellatione eorum iniusta pro- nuntiata, an, quia tardius iudicatum sit, usurae principalis pecuniae D. I. gem. <sup>2</sup> propo- nerentur D. I. gem. <sup>3</sup> quia (edd.)? <sup>4</sup> uel corpus sit confessus Stichum uel fundum dare se oportere del. <sup>5</sup> eum del. <sup>6</sup> absente patrono ins.

1 inter 'eo' alias F<sup>4</sup> 6 patior] fator F<sup>2</sup> | uin- F<sup>2</sup> | habeberis] habearis F<sup>2</sup> 38 aestima-  
dic'lo F<sup>4</sup> 14 confensis ind. F<sup>2</sup> 29 ulpianus] uitur F<sup>2</sup> 39 habere F  
F<sup>2</sup>, idem F<sup>2</sup> | quinto] u F<sup>2</sup> 33 confessu's'

- 6 7 auctoritatem exigimus. Minorem a confessione sua restituemus. Confessi utique post confessionem tempora quasi ex causa iudicati habebunt.
- 7 AFRICANUS libro quinto quaestionum. Cum fideicommissum peteretur, heres [B. 9, 4, 7] *S* confessus est debere: arbiter ad restituendum datus comperit nihil deberi: quae situm est, an possit absoluere. respondi posse interesse, qua ex causa nihil debeatur. nam si ob id, 5 quod nullum fideicommissum fuerit, non debere eum absoluere: si uero quia testator forte soluendo non erat aut quod heres omne solutum esse<sup>1</sup> apud praetorem dixerat et, cum controversia et computatio difficilior esset, arbiter datus fuerit, salvo officio eum absolvitur: has enim partes eius esse, ut, si in computatione nihil inueniatur, possit absoluere. sed et<sup>2</sup> ex superiori casu ad praetorem remittere debet, ut absoluatur. <sup>10</sup>
- 8 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Non omnimodo confessus condemnari debet [B. 9, 4, 8] *S\** rei nomine, quae, an in rerum natura esset, incertum sit.

## III.

## R DE CESSIONE BONORUM R

ES

- 1 ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum. Creditori, qui ob resti- [B. 9, 5, 1. Ep. 17, 81] *E* tutionem aedificiorum crediderit, priuilegium exigendi datur. <sup>16</sup>
- 2 IDEM libro uicensimo primo ad edictum. In personalibus actio- [B. 9, 5, 2. Ep. 17, 14. 81] *E* nibus qui postea quidem contraxerunt, uerum ut pecunia eorum ad priores creditores perueniat, in locum eorum succedunt.
- 3 IDEM libro quinquagensimo octauo ad edictum. Is, qui bonis cessit, [B. 9, 5, 3. Ep. 17, 9] *E* ante rerum uenditionem utique bonis suis non caret: quare si paratus fuerit se defendere, 21 bona eius non ueneunt.
- 4 IDEM libro quinquagensimo nono ad edictum. Is qui bonis cessit si quid postea [B. 9, 5, 4] *E* adquisierit, in quantum facere potest conuenitur. Sabinus et Cassius putabant [Ep. 17, 9] eum qui bonis cessit ne quidem ab aliis, quibus debet, posse inquietari. <sup>25</sup>
- 5 PAULUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. Quem paenitent bonis cessisse, [B. 9, 5, 5] *E* potest defendendo se consequi, ne bona eius ueneant.
- 6 || ULPIANUS libro sexagensimo quarto ad edictum. Qui bonis suis cessit, si [B. 9, 5, 6] *E* f. 268 modicum aliquid post bona sua uendita adquisiuit, iterum bona eius non ueneunt. unde ergo modum hunc aestimabimus, utrum ex quantitate eius quod adquisitum est an uero so ex qualitate? et putem ex quantitate id aestimandum esse eius quod quae sit, dummodo illud sciamus, si quid misericordiae causa ei fuerit relictum, puta menstruum uel [Ep. 17, 9] annum alimentorum nomine, non oportere propter hoc bona eius iterato uenundari: nec enim frandanus est alimentis cottidianis. idem et si usus fructus ei sit concessus uel legatus, ex quo tantum percipitur, quantum ei alimentorum nomine satis est. <sup>35</sup>
- 7 MODESTINUS libro secundo pandectarum. Si debitoris bona uenierint, postulan- [B. 9, 5, 7] *E* tibus creditoribus permittitur rursum eiusdem debitoris bona distrahi, donec suum consequantur, si tales tamen facultates adquisitae sunt debitori, quibus praetor moueri possit.
- 8 ULPIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. Qui cedit bonis, antequam debi- [B. 9, 5, 8] *S* tum adgnoscat, condemnatur uel in ius confiteatur, audiri non debet. <sup>40</sup>

F(XYMO)

<sup>1</sup> omne soluturum se (u. i.)? <sup>2</sup> et del.

1 'ε'ua *F* 5 an possit bis *F*? 6 absoluere si *F* 7 omne solutum esse] *idem Graeci*: ως καταβληθέντος (al. καταλειφθέντος) αγρού (τού ληπάτου) *B* 8 controversia litteram a delevit, mor (ut uidetur) restituit *F*? 10 debeat *F*? 12 nomine] homine *F*? | an ἐν *F*? 23 is] his *F*? 26 p'a'enitet *F*? 30 aestimamus *F*? 31 quantitatim' id *F*? 34 usu' fructus *F*? 38 poss'eit *F*? 39 ad

edictum om. *F* | qui (quie *F*) cedit seq.] τὸν θέλοντα ἑκτήναι, πρὶν ἐπίγνω τὸ χρέος ἡ καταρίθη ἡ καταθῆται, οὐδὲ ἀκούεσθαι *B* (*Anon.*), ubi καταθέσθαι quod est, non est in iure confiteri, sed potius soluere 40 adgnoscat *F*? | condemnatur uel] *F*, condemnatur uel *X*, condemnatur uel *YMC*, condemnatur uel *O* | a'u'diri *F*? | non debet] *FX'M'O*, debet *X'YO'C*, inc. *M*.

9 MARCIANUS libro quinto decimo institutionum. Bonis cedi non tantum in iure, [B.9, 5, 9]  
sed etiam extra ius potest. et sufficit et per nuntium uel per epistulam id declarari.

## III.

## R QUIBUS EX CAUSIS IN POSSESSIONEM EATUR R

- 1 UPIANUS libro duodecimo ad edictum. Tres fere causae sunt, ex quibus in [B.9, 6, 1] F possessionem<sup>1</sup> mitti solet: rei seruandae causa, item legatorum seruandorum gratia et uenitris nomine. damni enim infecti nomine si non caneatur, non in<sup>2</sup> uniuersorum nomine fit missio, sed rei tantum, de qua damnum timetur.
- 2 IDEM libro quinto ad edictum. Praetor ait: 'in bona eius, qui iudicio sistendi causa F 1 fideiussorem dedit, si neque potestatem sui faciet neque defendetur', iri iubebit. Potestatem autem sui non facit, qui id agit, ne aduersarius eius copiam sui habeat: ergo latitantis bona iubet possideri. Quid si non latitet, sed absens non defendatur? nonne uidetur potestatem sui non facere? Defendi autem uidetur, qui per absentiam suam in 4 nullo deteriore causam aduersari faciat. Haec uerba 'defenderetur' παρατάκως scripta sunt, ut neque sufficiat umquam defendisse, si non duret defensio, neque obicit, 'si nunc' offeratur.
- 3 IDEM libro quinquagensimo nono ad edictum. Apud Iulianum quaeritur, si [B.9, 6, 3] E communem rem cum Titio pater pupilli habuerit et communi diuidendo iudicio pupillus non defendatur nihilque erit, cuius nomine propter personam patris condemnatio fieri debat: utrum uenire bona patris oporteat an uero<sup>4</sup> rei seruandae causa possideantur. et ait Iulianus, si quidem pater aliquos fructus perceperit aut fecerit rem deteriorem, bona eius uenire possunt<sup>5</sup>: si uero nihil sit, propter quod patris bona ueneant, pupilli possideri. Marcellus autem notat perquam iniquum esse eum, qui nihil cum pupillo contraxit, expectare eius pubertatem. quae sententia habet rationem: ideoque cum contractus ex persona patris descendat, dicendum erit non esse exspectandam pupilli pubertatem. Contractum cum pupillo potest dici et si cum seruo eius contractum sit: competit enim aduersus eum de peculio actio. unde probandum est ex omnibus causis, ex quibus aduersus pupillum actio datur, hoc idem seruandum. et facilius erit hoc probandum in seruo, qui in rem domini uertit aut iusu eius<sup>6</sup> aut si institoria cum eo agi possit. Ego puto: et si cum tutor eius contractum est, ex qua causa actio in pupillum datur, magis est, ut edicto locus sit,<sup>10</sup> 10 quasi cum eo contractum sit. Si pupillus heres extiterit alicui exque ea causa legitima debat, uidendum est, an huic edicto locus sit: magisque est, ut Marcellus scribit, etiam pupilli posse bona possideri esseque in arbitrio hereditariorum creditorum, quid potius elegant: etenim uidetur impubes contrahere, cum adiit hereditatem.<sup>11</sup>
- 4 PAULUS libro quinquagensimo octauo ad edictum. Sed et is, qui miscuit se, [B.9, 6, 4] F contrahere uidetur.
- 5 UPIANUS libro quinquagensimo nono ad edictum. Haec autem locum habent, [B.9, 6, 5] E quotiens pupillus non defendatur a quocumque, siue a tutori uel curatore<sup>7</sup>, siue habeat tutorem pupillus siue non habeat: ceterum si existat aliquis, qui defendi sit paratus, cessabit rei seruandae causa posse. Non defendi pupillum constare debet liquereque praetori, ut sic permittat bonorum possessionem. hoc autem constare debet sic: euocandi F(XYMO)

<sup>1</sup> bonorum ins. (Krueger)   <sup>2</sup> in del. (edd.)   <sup>3</sup> defendetur?   <sup>4</sup> 'neque defendetur' (edd.)?  
<sup>5</sup> si defuit ins.   <sup>6</sup> pupilli ins.   <sup>7</sup> possunt del.   <sup>8</sup> aut iusu eius del. (cf. D. 15, 4, 1, 7)  
<sup>9</sup> siue a tutori uel curatore del.

5 fere] fore F<sup>1</sup> 8 timetur] tuetur F<sup>1</sup>: ἐξ οὐ τὴν ζημίαν φοβούμεθα B 11 sui non] non sui F<sup>1</sup> 12 latitanti's F<sup>1</sup> 13 'defendi F<sup>1</sup> 14 faciat F<sup>1</sup> 15 unquam F<sup>1</sup> 18 cum] eum F<sup>1</sup> 19 nihilqu'a'e F<sup>1</sup> 21 fec'erit F<sup>1</sup> 22 sit om. F<sup>1</sup> | partis F<sup>1</sup> 23 esse't eum F<sup>1</sup>

28 et] est F<sup>1</sup> 29 iusu 'dominus' eius F<sup>1</sup>: ἡ ὅταν κελεύσει τοῦ δεσπότου δούλος συνάλλητη μετά τινος B | institut'oria F<sup>1</sup> 38 τι' quocumque F<sup>1</sup> | curatore's F<sup>1</sup> 39 aliquid F<sup>1</sup>: qui's defendere F<sup>1</sup> 40 liquorequ'a'e prator's ut F<sup>1</sup>

sunt ad praetorem tutores pupilli, ut defendant: si autem non habet tutores, requirendi cognati uel adfines et si qui alii forte sunt, quos uerisimile est defensionem pupilli pupillae non omissuros uel propter necessitudinem uel propter caritatem uel qua alia ratione: liberti etiam si qui sunt idonei, euocandi exquirendaque defensio. si aut negent se defendere aut non negent, sed taceant, tunc praetor possessionem dabit, tamdiu scilicet, quoad non defendatur: si defendi cooperit pupillus uel pupilla, desinet possideri. idem est et in furioso.

2 Ait Praetor: 'si in pupillus in suam tutelam uenerit eaque pupilla uiripotens fuerit et recte defendetur: eos, qui bona possident, de possessione decedere iubebo'. Recte defendi quid sit, uideamus, utrum tantum copiam sui facere et ad suscipiendum iudicium paratum esse an uero et satisdare omnimodo. et quidem non solum ipsis se defendere uolentibus hoc 10 edictum scriptum est, sed in rem: et 'recte defendetur' hoc est uel a se uel ab alio quocumque. sed si alius defendat, erit necessaria satisdatio, si ipse, non puto necessariam satisdatioem. ergo oblati defensione deici poterit interdicto redditio.

6 PAULUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. In possessionem mitti solet [B. 9, 6, 6] E 1 creditor et si sub condicione ei pecunia promissa sit. Cum dicitur: 'et eius, cuius bona 15 possessa sunt a creditoribus, ueneant, praeterquam pupilli et eius, qui rei publicae causa 2 'sine dolo malo afuit', intellegimus eius, qui dolo malo afuerit, posse uenire. Si ab hosti- bus quis captus sit, creditores eius in possessionem mittendi sunt, ut tamen non statim bonorum uenditio permittatur, sed interim bonis curator detur.

7 ULPIANUS libro quinquagensimo nono ad edictum. Fulcinius existi- [B. 9, 6, 7. Ep. 17, 15] E mat creditores rei seruandae causa missos in possessionem ex his rebus ali non debere. 1 Praetor ait: 'Qui fraudationis causa latitabit, si boni uiri arbitratu non defendetur, [Ep. 17, 8] 2 'eius bona possideri uendique iubebo'. Cum<sup>1</sup> hoc edictum locum habeat, non sufficit [(Ep.)] latitare, sed et necesse est fraudationis causa id fieri: neque quod fraudationis causa sine latitatione fit, satis est ad possessionem et uenditionem, sed oportet fraudationis causa 25 latitare. et est frequentissima haec causa possessionis: nam in usu latitantium bona pos- 3 sidentur. Si quis possederit bona alicuius quasi latitantis, qui non latitabat, et uendiderit, 4 consequens erit dicere uenditionem bonorum secutam nullius molimenti esse. Quid sit autem f. 269 latitare, uideamus. latitare est non, ut Cicero<sup>2</sup> definit, turpis occultatio sui: potest enim quis latitare non turpi<sup>3</sup> de causa, ueluti qui tyranni crudelitatem timet aut uim hostium aut 30 domesticas seditiones. Sed<sup>4</sup> is, qui fraudationis causa latitet, non tamen propter creditores, 5 etsi haec latitatio creditores fraudet, in ea tamen erit causa, ne hinc possideri bona eius possint, quia non hoc animo latitet, ut fraudet creditores: animus enim latitantis quaeritur, 6 quo animo latitet, ut fraudet creditores an alia ex causa. Quid ergo, si duas causas lati- 7 tandi habuit uel plures, inter quas etiam fraudandi creditores? an uenditio recte procedat? 55 et puto probandum, si plures causae sint latitationis, inter quas est et fraudationis causa, nocere debere posseque hinc bona uendi. Quid si aduersus quosdam occultare se consilium non est, aduersus quosdam est, quid dicemus? et rectissime Pomponius scribit non aduersus omnes latitationem exigendam, sed aduersus eum, quem quis decipere et fraudare latitatione destinat. utrum ergo omnes bona eius uendere possunt, quia latitat, hoc est 40 etiam hi, aduersus quos non latitat, quia uerum est eum latitare<sup>4</sup>, an uero is solus, aduersus quem latitat? et quidem uerum est eum latitare et fraudationis causa latitare, etsi

#### F(XYMOC)

<sup>1</sup> quo? <sup>2</sup> in deperdito libro aliquo <sup>3</sup> et ins. (Hal.) <sup>4</sup> quia uerum est eum latitare del.

1 defendat F | habent F 3 omnis ueros F<sup>2</sup> | c'h'aritatem F<sup>4</sup> (non F<sup>2</sup>) 4 qui's sunt F<sup>2</sup> 6 possidere F<sup>2</sup> 7 et del. F<sup>2</sup> 9 esset F 14 septimo om. F<sup>1</sup> 22 latitauit F 24 et om. F<sup>2</sup> | fraudationis causa id fieri neque quod fraudationis id causa fieri neque quod F<sup>4</sup>, fraudationis causa id fieri neque quod F<sup>2</sup>, fraudationis id causa fieri neque quod F<sup>2</sup> 30 latitore F<sup>2</sup> |